Sed his non obstantibus, non est tenenda prædicta sententia, sed in quæst. proposita, vt veritas magis clucescat, & firma resolutio habeatur, faciendæ sunt quæ conclusiones verissimæ & tenendæ.

Prima conclusio est: ecclesiasticus ordo post delictum commissum ab aliquo absque vlla fraude susceptus, cum omnino liberat à iurisdictione iudicis secularis, argumento text. in l. bos accusare, §. hoc beneficio, & in versiculo, item magistratum, ff. de accusat. ubi. Angel. & Alberi, & in l. qui cum vna, §. reu. ff. de re militari. Ita tenet Oldrad. consil. 4. & hæc est communis opinio secundum Stephanum Aulteri in Clementina 1. de officio ordi, regulâ

1. Fallent. u. quam communem esse de iure canonico cum prædicto Stephano fatetur Auen. ubi 3. & insignis Covar. cum sequitur arentis dicta Bul. Alex. VI. & dist. pragmatice Regia, 21. in pract. q. 23. nu. 4. in 1. & 2. conclusione. Et hæc conclusio est frequentiori calculo recepta, vt restatur Petrus Placa l. 2. delictorum, 357. §. 5. & eum refert ens hoc affirmat & sequitur Iulius Clarus, in sua practica criminali, §. ff. q. 36. in versiculo, sapienter conuincit. ubi etiam loquitur in illo, qui post delictum commissum factus est religiofus.

Secunda conclusio est: Assumens ordinem ecclesiasticum post delictum a se commissum in fraudem, vt se eximeret à iurisdictione seculari, non liberatur ab ea, sed potest per iudicem laicum contra eum procedi ad punitionem dicti delicti, non vt possit puniri corporaliter à iudice laico, sed tantum in confiscatione bonorum aut pœna pecuniaria, prout qualitas delicti exposcerit: emanabit igitur in hoc casu clericus subditus iudici seculari ratione causæ & honoris, nõ autè respectu personæ: hæc est communis opinio secum. Step. Aulteri. Auen. Covar. Petrus Placam, & Iul. Clar. ubi supra, qui alios idem tenentes referunt. Idem ¶ in clerico coniugato cum vnicâ & virgine existente in habitu laicali, præuento de aliquibus criminibus per iudicem temporalem, & promittente se presentare in dicto habitu laicali, & postea comparente in habitu & tonsura clericali, qui fuit à prædicto iudice incarcerationis, quæ uis à iudice spirituali peteretur remitti: fuit conclusus per Capellam Tollosa iudicio & votis grauissimorum iuriconsultorum, ut patet decisione eiusdem Capellæ 14. 42.

Et secundum ¶ plerique ex supradictis Doctoribus fraus maxime in proposito præsumitur, si quis post delictum commissum, & ante susceptum ordinem fuerit accusatus vel denunciatus, aut sane infamatus. iuxta. rex, optimum, in leg. vltim. ff. de re militari, & in leg. vltim. ff. de bonis eorum qui mortem sibi consueverunt, & ita tenet maior pars interpretum, vt attestatur Placa ubi supra, d. cap. 15. n. 1. circa si relatus per Iul. Clarum, ubi supra, in hoc vers. sed propositio, dicens quod alias senatus iudicauit beneficium in fraudem susceptum fuisse: quoniam post delictum commissum illud adeptus fuerat delinquens, & quod hoc multo magis locum haberet in eo, qui iam fuisset condemnatus, & postea fecit se clericum, prout in facti contingentiæ dicit senatus iudicasse. Addit ¶ Covar. ubi supra, vers. fraus vero, cum Bald. quem refert, in vniuersum fraudem præsumi ex eo, quod post crimen commissum timore secularis punitionis quis ordinem suscepit.

Non obstant ¶ primum & secundum fundamentum pro priori parte adducta: nam ea loquuntur respectu diversitatis temporis delicti & sententiæ, quoad pœnam imponendam: Item & qualitates superuenientes post delictum commissum, quæ tempore delicti non aderat in delinquente, respectu pœnæ vel toruræ, quæ dissimilia sunt à nostra questione clericatus noviter suscepti post delictum commissum, respectu iurisdictionis iudicare debentis, nam hoc casu, cum vtiq; tempore cognitionis & sententiæ proferendæ, delinquens reperitur clericus, cessante fraude, contentaneum est, vt iudex ecclesiasticus sit competens contra ipsum delinquentem, non vero laicus. At vero in casu d. l. cum similibus, ff. de pen. & d. l. si quis decurio, non agitur de iurisdictione, nec de ea dubitatur, sed de pœna imponenda delinquenti, cuius temporis haberi ratio debeat, an delicti vel sententiæ: Merito quod tempus commissi delicti considerandum sit, nõ vero sententiæ, quandoquidem illo tempore incurra pœna fuerit, in hoc vero minime, quæ cum iuste sit merita, auferri non debet propter qualitatem de noue

superuenientem. Aliter enim daretur asyllum siue re- fugium ad euadendam penam merito incursum in fraudem debite punitiois contra uilitatem Reipub- licæ: cuius interest ne delicta remaneant impunita vel minus sufficienter punita, ut in leg. ita vulneratus, ff. ad l. Aquilicæ ratio cessat in nostro casu, cum pena debeat pro delicto minime minatur propter sus- ceptum ordinem, sed tantum iudex illam impone- re debens ostenditur.

8 Non obest nostra l. Regia, nec Bulla Alexa. VI. & Pii. III. cum sua declaratione pro 3. fundamento pri- oris partis adducta, quia summi Pontifices præfati, nec legis lator noster aliquid uoluerit immutare circa clericos illos, qui post delictum commissum eccle- siasticum ordinem acceperunt, cum de his tantum tra- dauerint in prædictis bullis, & in nostra leg. qui tem- pore delicti tenebantur iure Pontificio tonsura & ves- tib. vii. clericaliibus; quia esset satis à re. pposita & pe- titio omnino alienum, tonsuram & vestes clericales exigere in his qui essent vere laici, nullo ordine eccle- siastico insigniti: nam de his qui laici erant, cum crimen fuit perpetratum, nihil est ibi petendum à Summo Pontifice, nec ab eo responsum: siquid hi non tenebantur tunc nec poterant tonsura simul & vestibus clericilibus vii. eosque uoluerunt Summi Pontifices culpa notare, ad omittendum fori priuilegium, qui tenebantur tonsura & vestibus clericilibus vii, ut con- stat ex ipsarum constitutionum serie.

Quamobrem nihil noui ex eisdem potest deduci circa illos, qui post delictum fuerunt promoti ad pri- me tonsuræ gradum, idcirco eorum ius & exemptio à iudice seculari erant examinanda his rationibus & au- thoritatibus, quibus examinari & expediti poterat ante prædictam constitutionem & nostram legem, ut tam subtiliter, quam vere meo iudicio perpendit Couar. dist. quest. 32. Prædicarum quest. num. 4. aduersus doctissimum Auenda. ubi supra tenentem, hodie auctoritate dict. constitutionis clericum, qui ordinem ecclesiasticum assumserit post crimen commissum, posse à iudi- ce seculari puniri, etiam corporalibus pœnis, quia tempore commissi criminis, nec tonsura, nec vestibus utebatur clericilibus: nam uerius est contrarium, cum Summus Pontifex in hoc casu nō loquatur, sed in clerico qui tempore delicti commissi talis erat, tonsura tamen & vestes clericales minime deferebat, quare tenenda est nostra secunda conclusio supra dicta & com- munis etiam attentio iure Regio, & dict. Alex. VI. con- stitutione, quibus nihil innouatur in casu de quo agi- mus, ut est prædictum.

S V M M A R I A.

- 1 Delinquentibus simul clerico & laico, an uterque de- beat conueniri coram iudice ecclesiastico, & sic quod laicus ratione socii gaudere debeat priuilegio fori in criminalibus, necne, per totam questionem & cap. fundatur pars affirmatiua.
- 2 Quando est controuersia inter ecclesiasticum & secula- rem iudicem super aliqua persona uel causa, cog- nitio ad ecclesiasticum pertinet, tanquam ad digniorem
- 3 Clericus & laicus si sint simul obligati, laicus occasione clerici coram episcopo conuenitur, sed hoc non serua- tur in practi. ut in num. 10.
- 4 Alimentum præstandum ab heredibus laici & clericis, de- bent peti coram iudice ecclesiastico: sed contra nu. 10
- 5 Mulier que commisit fornicationem cum clerico, effi- citur de foro ipsius clerici, uide contrarium. nu. 10
- 6 Si sint duo socii omnium bonorum, & alter sit immunitus absolutioe gabellarum, alter uero non ille, qui non est immunitus, ex persona socij efficitur immunitus, sed con- trarium, num. 12.

- 7 Fundatur pars negatiua in questione principali, & tri- meris sequentibus.
- 8 Fratres tributarij non liberantur à contributione onerata pro suis partibus, si habeant patrimonium uel fun- dum communem cum alio fratre clerico.
- 9 In indiuiduis & inseparabilibus sociis bene gaudet priuilegio socij.

Eadem lex 1.

Q V Æ S T I O V I.

Q Væro secundo circa eandem legem Regiam, An t delinquentibus simul clerico & laico, uter- que debeat conueniri coram iudice ecclesiastico, & sic quod laicus ratione socii gaudere debeat priuilegio fori in criminalibus, necne? Nam si gaudere potest, esset opti- ma extensio & declaratio ad nostram legem. Quod ui- detur primo, ne contentio causa diuidatur, argum. 1. nulli, C. de iudi. c. i. similiibus. Secundo quia magis dignū attrahit ad se minus dignum, ut in cap. quando, de iudi. & in cap. quod in dubiis, uers. fin. de consecratione ecclesie, cum similiibus. Sed clericus est magis dignus quam lai- cus, & iudex ecclesiasticus est etiam laico dignior, ergo, & c. Ex quo t inferitur, quod quando est controuer- sia inter ecclesiasticū & secularem iudicem super ali- qua persona uel causa, cognitio ad ecclesiasticū pertinet, tanquam ad digniorem. secundum Anton. Butr. in cap. ceterum, col. 3. de iudi. quam plures referens testatur communem dict. Doll. Perez. in rubric. tit. 1. lib. 1. Ordina- menti, colum. 74. c. que communis est hodie approbata in leg. fin. huius, tit. 4. lib. 1. noua collecti. Reg. eo casu quo agi- tur, an coronatus debeat gaudere priuilegio fori: nam inquit lex, quod iudex ecclesiasticus cognoscit super hoc & est iudex competens. Tertio, quia ratio- ne indiuidui socius utitur priuilegio socij, ut in c. per- tuas, uers. quod autem, de arbi. l. si communem, ff. quem ad- modum seruiunt, amit. Quarto, quia à duobus iudicibus simul procedentibus, clerico & laico, appellatio inter- ponenda est ad superiorem ecclesiasticum ratione clerici, & non ad secularem, Cardin. in c. super questionem, §. si uero duo, uers. quarto pono de offi. delega. Quinto ex- tex. in lege uirum, ff. ad l. Pompeianam de parricidijs ubi ha- betur, quod si filius cum extraneo occidit patrem, u- terque tenetur pœna parricidij. Sexto, per tex. in leg. §. C. de accusationibus. ubi confessio rei capti de socio crimi- nis, non nocet ei: quia forte dolose & falso hoc asse- uerauerit, ueniam delicti sperans ex persona socii ab eo nominari: ergo uult tex. quod si uere esset socij crimi- nis, gauderet vnus priuilegio alterius. Septimo t facit 3 optima doctrina Bart. in leg. præcipimus, §. eodem obser- uando, num. 2. C. de appellat. ubi tenet, quod si sint tibi clericus & laicus simul obligati, occasione clerici lai- cus coram Episcopo conuenitur, quā Bart. opinione plures Doctores referens testatur communem eam se- quitur Doct. Perez ubi supra, col. 746. in princip. in uer- sine etiam Bartolus, post Anton. Gom. in 3. tom. cap. 10. n. 6. ultra quos eandē sequitur Ias. in leg. si emancipati, C. de coll. n. 3. & Maranta amplians & limitans, de ordine iudiciorum. 4. part. 11. dist. num. 21. cum tribus sequentibus, sel. 218. & Hippolytus in rubric. de fideiussori. num. 140. cum sequent. & est uerior secundum Ioannem Garcia. in reg. 9. n. 2. Oportet t facit doctrina eiusdem Bart. in solent, nu. 4. ff. de aliment. & cibarij lega. tenentis, quod quando heredes sunt laici, pariterque clerici, & ab eis alimenta debent exigi, eorū petitio erit facienda coram iudi- ce ecclesiastico, & iudex secularis cogit laicos adire iudicē ecclesie. Nono t facit, nam mulier que comi- sit fornicationem cum clerico, efficitur de foro ipsius clerici. Federic. de Senis, conf. 167. incipit, Mulier accusata, que sequitur alij & eo referēs D. Per. ubi supra. Decimo facit